
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 25

58 Graduação em Pedagogia Julya Myrele Rosendo de
Almeida

17112735 23065.003685/2023-54

59 Graduação em Pedagogia Lara Jordana Lima da Silva 16211486 23065.003724/2023-67

60 Graduação em Pedagogia Mariana Tenório da Silva Lima 17110619 23065.003725/2023-40

PORTARIA Nº 25, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.014487/2020-87.
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus
(COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de
proteção para enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL,
que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos
cursos de graduação da UFAL, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 26 de janeiro de 2023, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO
ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

1 Graduação em Administração Erico Rodolfo Oliveira de
Azevedo Lucena

14113899 23065.002193/2023-82

2 Graduação em Administração José Robson Correia dos
Santos

17110190 23065.002194/2023-55

3 Graduação em Administração Maria Eduarda Alexandre de
Souza

16211694 23065.002195/2023-28

4 Graduação em Administração Mateus Pereira Soares
Marques Vieira

16110351 23065.002196/2023-98

5 Graduação em Administração
Pública

Jéssica Ferreira Tenório da
Silva

15214118 23065.002197/2023-71



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 26

6 Graduação em Agronomia Iêdo Peroba de Oliveira
Teodoro

17111368 23065.002198/2023-44

7 Graduação em Agronomia José Marcone da Silva 16210709 23065.002199/2023-17

8 Graduação em Arquitetura e
Urbanismo

Maria Cristina Oliveira de
Miranda

14212976 23065.003161/2023-39

9 Graduação em Ciência da
Computação

Warley Vital Barbosa 15112027 23065.003162/2023-12

10 Graduação em Ciências
Biológicas

Emily Felix de Moraes 17112658 23065.002200/2023-87

11 Graduação em Ciências
Biológicas

Evelyn Lins dos Santos 17111965 23065.002201/2023-60

12 Graduação em Ciências
Biológicas

Josialdo Barbosa da Silva 16211776 23065.002202/2023-33

13 Graduação em Ciências
Contábeis

Adson Sobreira Freire Junior 16111850 23065.003163/2023-82

14 Graduação em Ciências
Contábeis

Danilo Silva dos Santos 16112963 23065.002203/2023-06

15 Graduação em Ciências
Contábeis

Elaine Cristine Gouveia Lopes
Grudzinski

13213995 23065.003164/2023-55

16 Graduação em Ciências
Contábeis

João Paulo Santos Rodrigues 17211653 23065.003165/2023-28

17 Graduação em Ciências
Contábeis

John Cleiton Costa Feitoza 13210856 23065.002204/2023-76

18 Graduação em Ciências
Contábeis

Jully Lins de Omena 16111053 23065.003166/2023-98

19 Graduação em Ciências
Contábeis

Lidiane dos Santos 22211845 23065.003167/2023-71

20 Graduação em Ciências
Contábeis

Maria Gabriele Correia Costa 17212238 23065.003168/2023-44

21 Graduação em Ciências
Contábeis

Soraah de Oliveira Rodrigues 17110569 23065.002205/2023-49

22 Graduação em Ciências
Contábeis

Thaysa Rocha da Silva 16111727 23065.002206/2023-22

23 Graduação em Ciências
Sociais

Thales Uzelin Ardohain 16110553 23065.002207/2023-92



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 27

24 Graduação em Direito Dianne Marinho da Silva 15112124 23065.003169/2023-17

25 Graduação em Direito Virginia Gomes Ferreira 17111410 23065.002208/2023-65

26 Graduação em Educação
Física

Bruno Leandro dos Santos
Barbosa

17111413 23065.002209/2023-38

27 Graduação em Educação
Física

Joyce Kelly Soares da Silva 18112351 23065.003170/2023-87

28 Graduação em Educação
Física

Marcelo Gomes Lima
Valença

17212252 23065.002210/2023-11

29 Graduação em Enfermagem Antônio Wilson da Silva 15213221 23065.002211/2023-81

30 Graduação em Engenharia
Ambiental e Sanitária

Henrique Correia Moritz 16111041 23065.002212/2023-54

31 Graduação em Engenharia
Civil

Flávio Macêdo de Amorim
Nobre

15110839 23065.002213/2023-27

32 Graduação em Engenharia
Civil

Geraldo Arthur Teodosio
Boia

15110844 23065.002214/2023-97

33 Graduação em Engenharia
Civil

Pedro Henrique Rodrigues
Meira Bastos

16210971 23065.002215/2023-70

34 Graduação em Engenharia
Florestal

Déborah Monteiro Barbosa 15214098 23065.003171/2023-60

35 Graduação em Física Matheus Vinicius da Silva 15210857 23065.003172/2023-33

36 Graduação em Física Vinícius Amorim Alves
Omena

18112125 23065.002216/2023-43

37 Graduação em Geografia Derlaine Dias Gomes do
Nascimento

16113054 23065.002217/2023-16

38 Graduação em História Giselma dos Santos Torres 17211489 23065.003174/2023-76

39 Graduação em História Ingrid Stefanny Santos da
Conceição

17110953 23065.002218/2023-86

40 Graduação em História Vanessa Biserra Pereira 17211687 23065.002219/2023-59

41 Graduação em Letras -
Português

Jessyca Gomes Ferreira 16110388 23065.003175/2023-49

42 Graduação em Medicina Felipe Vieira Spalenza 13210698 23065.003178/2023-65

43 Graduação em Medicina Julio César Campos López 17110007 23065.002220/2023-32



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 28

44 Graduação em Medicina Luís Felipe Melo Barbosa 17110669 23065.002221/2023-05

45 Graduação em Medicina Mikael Orestes de Melo 17110461 23065.002222/2023-75

46 Graduação em Medicina
Veterinária

Álvaro Domingos Sales Lima 17212283 23065.003357/2023-82

47 Graduação em Medicina
Veterinária

Ana Paula Menezes Felix 17211633 23065.002223/2023-48

48 Graduação em Medicina
Veterinária

José Witlley Castanha Lopes 17211903 23065.002224/2023-21

49 Graduação em Meteorologia Katyelle Ferreira da Silva
Bezerra

19110084 23065.002225/2023-91

50 Graduação em Meteorologia Mayara Christine Correia Lins 17210659 23065.002226/2023-64

51 Graduação em Nutrição Carine Conceição Souza dos
Santos

17210474 23065.003350/2023-77

52 Graduação em Nutrição Rodrigo Alves de Lima 13213863 23065.003351/2023-50

53 Graduação em Nutrição Sandra Raphaella Santos Dias 17110727 23065.003352/2023-23

54 Graduação em Pedagogia Lisa Victoria Lopes Gonzaga
de Souza

16212139

55 Graduação em Pedagogia Mayara Dantas Moreira 17210340 23065.003353/2023-93

56 Graduação em Psicologia Isaias Christian Alves dos
Santos

17210462 23065.003354/2023-66

57 Graduação em Psicologia Júlia de Carvalho dos Santos 17110241 23065.003360/2023-98

58 Graduação em Psicologia Kaio César Cavalcante de
Almeida Oliveira

16210076 23065.002227/2023-37

59 Graduação em Psicologia Karen Lauren Monteiro Silva 18211629 23065.003355/2023-39

60 Graduação em Psicologia Lara Dielli Timoteo Avelino 17211465 23065.003356/2023-12

61 Graduação em Psicologia Marcilio Bernardo Nunes 14211535 23065.002228/2023-10

62 Graduação em Psicologia Maria Kércya Nunes Moura 17212456 23065.002229/2023-80

63 Graduação em Psicologia Nirlly Maria do Nascimento
Oliveira

17110364 23065.003361/2023-71

64 Graduação em Psicologia Sarla Silva de Oliveira 17211199 23065.003362/2023-44

65 Graduação em Serviço Social Bruna Kelly dos Santos Torres 16111263 23065.002230/2023-53



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 29

66 Graduação em Serviço Social Jéssica Correia de Araújo 17110395 23065.002231/2023-26

67 Graduação em Serviço Social Joelcio Jackson Lima Silva 17110317 23065.003363/2023-17

68 Graduação em Serviço Social Maria Cristina Venancio
Batista Leite

20110138 23065.002232/2023-96

69 Graduação em Serviço Social Thamires Stefany Galvão da
Silva

17211990 23065.003364/2023-87

70 Graduação em Serviço Social Wilyleide da Silva Santos 17110252 23065.003365/2023-60

71 Graduação em Sistemas de
Informação

Tenilson de Assis 15211035 23065.002233/2023-69

PORTARIA Nº 26, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.001603/2023-07, e
Considerando o art. 10 da Política de Inovação da UFAL, que versa sobre proteções da Propriedade Intelectual que
possuam parcerias com pesquisadores de outras instituições e a necessidade de regulamentar a titularidade dessas;
Considerando que o Núcleo de Inovação Tecnológica da UFAL (NIT) é o setor responsável pela promoção da
proteção, do licenciamento e da transferência do conhecimento/tecnologia, bem como estimular a exploração
econômica das criações desta Universidade, resolve:
Art. 1º Designar a COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA UFAL (NIT/UFAL) para assinar, em
substituição ao Reitor da Ufal, JOSEALDO TONHOLO, matrícula Siape Nº 1121401, o Instrumento de Cotitularidade
em acordos firmados entre a Ufal e pesquisadores externos e/ou outras instituições. O instrumento jurídico firmado
deverá versar quanto à titularidade da propriedade intelectual, à partilha dos custos de manutenção da proteção da
propriedade intelectual e à participação nos resultados da exploração das criações, assegurando aos signatários o
direito à exploração, ao licenciamento e à transferência de tecnologia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PORTARIA Nº 27, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1o do artigo 15, do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no
Processo 23065.034861/2022-70, e
Considerando o término da vigência da Portaria nº 1.262, de 29 de novembro de 2022, do Gabinete da Reitoria,
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 205, em 15 de dezembro de 2022, resolve:
Art. 1º Reconduzir RICARDO FERREIRA CARLOS DE AMORIM (Presidente), ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1349968, WILLAMYS CRISTIANO SOARES SILVA ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1579025, JORGE RAIMUNDO DA SILVA, ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 1621334, como membros da Comissão do Processo Administrativo
Disciplinar Discente, referente ao Processo nº 23065.020372/2022-72, instaurado pelas Portarias nº 603 e 632, do
Gabinete da Reitoria, publicadas nos Boletins de Pessoal/Serviços nº 117, de 25/07/2022 e 123, de 01/08/2022,
respectivamente.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.


